
CONSORZIO per le 
•••••• AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Fornitura ed istallazione ove necessarie di cassette di sicurezza ed estintori a polvere per le gallerie 
delle tratte autostradali A/20 Messina Palermo e AIl8 Messina Catania". CIG: 81677587F. 
Pagamento anticipazione del prezzo 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 302. IDATE/2020 del 11 AGO 2020 
PREMESSO: 

• che con provvedimento prot. 275 del 27/02/2019 l'Ing. Gaspare Sceusa è stato nominato R.U.P. dei lavori 
in oggetto; 

• che con provvedimento prot N.276/DG del 27//02/2019, il P.I. Francesco Santonoceto, è stato nominato 
Direttore dei lavori dell'appalto de qua; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 256/DATE/2019 del 29.05.2019 è stato approvato il quadro economico e la 
determina a contrarre e sono state prenotate le somme relative alla "Fomitura ed istallazione ove necessarie 
di cassette di sicurezza ed estintori a polvere per le gallerie delle tratte autostradali A/20 Messina Palermo e 
AIl8 Messina Catania" per un importo totale di € 255.053,96 di cui € 147.549,07 per lavori a base d'asta, 
€ 50.167,17 per oneri della sicurezza ed € 57.337,71 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 69/DG/2020 del 24.02.2020, a seguito dell'espletamento di apposita 
procedura di gara, si è preso atto della documentazione di gara ed aggiudicazione della" Fornitura ed 
istallazione ove necessarie di cassette di sicurezza ed estintori a polvere per le gallerie delle tratte 
autostradali A/20 Messina Palermo e AIl8 Messina Catania" all'impresa "COSMACK S.R.L." con sede IN 
S.Piero Patti via Toscana, 13 P.I. 03099860839; 

• che per l'esecuzione dell'appalto de qua è stato iscritto impegno di spesa n. 369 del 17.03.2020 sul capitolo 
204 del bilancio dell'Ente, giusto Decreto Dirigenziale n. 256/DATE/2019 del 29/05/2019; 

• che con verbale del 03/07/2020 venivano consegnati i lavori in questione in via d'urgenza; 
• che in data 16/07/2020 è stato stipulato Contratto d'Appalto tra il CAS e l'impresa "COSMACK S.R.L." 

con sede in S.Piero Patti via Toscana, 13 P.I. 03099860839.", Rep. CAS n. 985/2020 in attesa di 
registrazione. 

CONSIDERATO: 
• che l'impresa appaltatrice, con nota introitata al protocollo di questo Consorzio in data 10/07/2020 con il 

numero 16566, ha chiesto la corresponsione dell'anticipazione sul prezzo nella misur.a del 30% 
dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 26 del 
Capitolato Speciale d'Appalto del servizio de quo; 

• che a garanzia dell'anticipazione è stata costituita apposita polizza fidejussoria assicurativa 
n.06/01l24/3044648 del 08/0712020 presso la Società FINANZIARIA ROMANA con sede in Roma.; 

• che, in data 03/08/2020 ha emesso apposito Certificato di Pagamento dell' Anticipazione per l'importo di 
€ 40.061,05 oltre iva; 

• che l'impresa appaltatrice ha emesso la fattura n. 8/E del lO luglio 2020 relativamente alla parte 
imponibile, per un importo di € 40.061,05 più (LV.A. 22%) che ammonta ad € 8.813,43.; 

VISTO: 
• Il Decreto Dirigenziale n .. 256/DATE/2019 del 29.05.2019; 
• Il Decreto Dirigenziale n. 69/DG2020 del 24/02/2020; 
• Il Certificato per il pagamento dell'anticipazione; 
• La Fattura n 8/E del IO luglio 2020; 
• Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza 20./11/2020 
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in 

vigore, ed il dispositivo dell' art. 207 "Decreto Dignità" che consente una anticipazione fino al 30%; 
• le Linee Guida ANAC; 

VISTA la nota prot. n. 35480 del 06/08/2020 della Regione Siciliana - Assessorato delle Infrastrutture 
e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti - servizio 3 vigilanza 



Enti, assunta agli atti di questo Consorzio al prot. 18878 del 07/08/2020, con la quale è stata 
autorizzata la gestione provvisoria delle spese per l'esercizio 2020 fino al 30 settembre 2020. 
RITENUTO opportuno provvedere al pagamento dell'anticipazione così come previsto dal CSA e dalle vigenti 
norme in materia procedendo, pertanto, alla liquidazione della fattura n 8/E del lO luglio 2020, per l'importo 
imponibile di € 40.061,05 a favore dell'Impresa "COSMACK S.R.L." con sede in S.Piero Patti via Toscana, 13 
P.L 03099860839. L'imposta (LV.A. 22%) che ammonta ad € 8.813,43 verrà versata direttamente dal Consorzio 
all'Erario. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
DI APPROVARE il Certificato di pagamento dell'anticipazione sul prezzo nella misura del 30% dell'importo 
contrattuale, ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 26 del Capitolato Speciale 
d'Appalto del servizio de quo, a favore dell'Impresa "COSMACK S.R.L." con sede in S.Piero Patti via Toscana, 13 
P.L 03099860839, relativa alla" Fomitura ed istallazione ove necessarie di cassette di sicurezza ed estintori a 
polvere per le gallerie delle tratte autostradali A/20 Messina Palermo e A/18 Messina Catania"; 
DI LIQUIDARE alla ditta COSMACK S.R.L la fattura n. 8/E del lO luglio 2020 relativamente alla parte 
imponibile, per un importo di € 40.061,05. L'imposta (LV.A. 22%) che ammonta ad € 8.813,43 verrà versata 
direttamente dal Consorzio all'Erario; 
DI IMPUTARE la somma complessiva di € 40.061,05 sul capitolo 204 del bilancio dell'Ente, giusto impegno di 
spesa n. 369 del 17.03.2020, di cui al Decreto Dirigenziale n. 256/DATE/2019 del 29/05/2019; 
DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della ditta 
"COSMACK S.R.L." con s de in S. Piero Patti via Toscana, 13 P.L 03099860839, cod. IBAN IT66S 
0521682381000008004605 resso l'istituto CREDITO VALTELLINESE. 

VISTO: Il Direttore Gen le 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fa'( 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


